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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

I samsvar med prosjektplaner vedtatt av 
kontrollutvalget i møte 23.02, sak 01/24 har 
Deloitte gjennomført en overordnet risiko- 
og vesentlighetsvurderinger (ROV-
vurderinger) av Rana kommune sin 
virksomhet og i selskapene der Rana 
kommune har eierinteresser. Formålet med 
ROV-vurderingen har vært å skaffe relevant 
informasjon om de delene av virksomheten i 
kommunen og de selskapene der kommunen 
har eierinteresser, som det kan være aktuelt 
å gjennomføre forvaltningsrevisjon og/eller 
eierskapskontroll av i nåværende 
valgperiode.  

ROV-vurderingene er systematisert og 
fremstilt i dette analysedokumentet. 
Dokumentet danner grunnlag for 
kontrollutvalgets arbeid med planer for 
forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll for 
2024-2028.  

I arbeidet med ROV-vurderingene og 
utarbeidelsen av analysedokumentent har 
det blitt gjennomført 
dokumentgjennomgang, intervjuer og 
spørreundersøkelse. (se seksjon 1.4). 

Analysen er av overordnet karakter og i stor 
grad basert på informasjonen som har 
kommet frem gjennom intervju, 
spørreundersøkelse og gjennomgang av 
utvalgt foreliggende dokumentasjon. 
Datagrunnlaget er i begrenset grad verifisert. 
Informasjonen er i analysedokumentet brukt 
som indikasjon på risikoforhold som kan eller 
ev. bør følges opp/undersøkes i 
forvaltningsrevisjon, eierskapskontroll eller 
gjennom andre undersøkelser, dersom 
kontrollutvalget ønsker dette. 

1.2 Forvaltningsrevisjon 

I kommuneloven § 23-3 går det frem at 
forvaltningsrevisjon innebærer å gjøre 
systematiske vurderinger av økonomi, 
produktivitet, regeletterlevelse, 
måloppnåelse og virkninger ut fra 
kommunestyret sine vedtak og 
forutsetninger.  

Samme lov § 23-2 bokstav c), pålegger 
kontrollutvalget å se til at det blir 
gjennomført forvaltningsrevisjon av 
kommunens virksomhet og av selskap 
kommunen har eierinteresser i. 

Kommuneloven § 23-3 andre ledd stiller krav 
om at det skal utarbeides en plan for 
forvaltningsrevisjon minst én gang i 
valgperioden, og senest innen utgangen av 
året etter at kommunestyret 

Det er videre et krav at plan om 
forvaltningsrevisjon skal være basert på en 
risiko- og vesentlighetsvurdering (ROV-
vurdering). Hensikten med ROV-vurderingen 
er å skaffe relevant informasjon om 
virksomheten i kommunen og i selskapene 
der kommunen har eierinteresser, slik at det 
er mulig for kontrollutvalget å utarbeide en 
plan for forvaltningsrevisjon og å prioritere 
mellom ulike områder og ulike selskaper der 
det kan være aktuelt å gjennomføre 
forvaltningsrevisjon. 

1.3 Eierskapskontroll 

Eierskapskontroll er en oppgave som er lagt 
til kontrollutvalget etter kommuneloven § 
23-2 bokstav d), og er nærmere skildret i 
kommuneloven § 23-4. Der går det frem at 
eierskapskontroll innebærer å kontrollere 
om forvaltningen av kommunens 
eierinteresser blir skjøttet i samsvar med 
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regelverk, kommunestyret sine vedtak og 
anerkjente prinsipp for eierstyring. 

Kommuneloven § 23-4 andre ledd stiller krav 
om at kontrollutvalget, minst én gang i 
valgperioden, og senest innen utgangen av 
året etter at kommunestyret er konstituert, 
skal utarbeide en plan for hvilke 
eierskapskontroller som skal gjennomføres. 

Som med plan for forvaltningsrevisjon, skal 
også plan for eierskapskontroll være basert 
på en ROV-vurdering. Hensikten med ROV-
vurderingen er å skaffe relevant informasjon 
om hvor det er størst behov for 
eierskapskontroll, slik at det er mulig for 
kontrollutvalget å legge en plan for 
eierskapskontroll og å prioritere hvilke 
eierskapskontroller det kan være aktuelt å 
gjennomføre. 

1.4 Metode og gjennomføring 

I prosessen med ROV-vurderinger har vi 
gjennomført flere aktiviteter for å skaffe oss 
et godt informasjonsgrunnlag for ROV-
vurderingen. 

1.4.1 Dokumentanalyse 

Dokumentanalysen tok utgangspunkt i 
planer, meldinger og rapporter fra 
kommunen. Vi har òg undersøkt hvilke tilsyn 
som er gjennomført og eventuelt planlagt i 
kommunen. Disse har samlet gitt et overblikk 
over kommunens mål og strategier, samt 
bidratt til å avdekke områder med 
utfordringer, risiko eller behov for 
forbedring. 

1.4.2 Analyse av statistikk 

Vi har gjennomgått statistikk innenfor 
relevante tjenester for å undersøke om det 
utpeker seg områder hvor kommunen skiller 
seg negativt ut eller hvor det er en negativ 

 
1 Ikke alle interkommunale selskaper (IKS) er underlagt 
innleveringsplikt til Brønnøysundregisteret. Det forekommer også 
at slike selskap ikke leverer årsregnskap til Brønnøysundregisteret. I 

trend som kan indikere en risiko for et 
område.   

1.4.3 Intervju 

Vi har gjennomført intervju med 
kommunedirektør og ledere for de fire 
tjenesteområdene oppvekst- og 
kultursektoren, teknisk sektor, helse- og 
omsorgssektor og sektor for stab og 
støttetjenester.  

1.4.4 Spørreundersøkelse 

Administrative ledere og hovedtillitsvalgte 
har vært involvert i ROV-vurderingene 
gjennom en undersøkelse i Questback 
(elektronisk spørreundersøkelsesverktøy). 72 
% av lederne som fikk undersøkelsen svarte 
og 47 % av de hovedtillitsvalgte og 
hovedverneombud. I denne ble de bedt om å 
peke på potensielle risikoer innenfor det 
tjenesteområdet de har ansvar for eller 
kjenner særlig til, samt risikoområder knyttet 
til selskaper kommunen eier. 

1.4.5 Gjennomgang av 
selskapsopplysninger i 
bedriftsdatabaser 

Deloitte har benyttet Dun & Bradstreet 
SmartCheck for å få tilgang til 
regnskapsopplysninger og informasjon om 
eierskap og eierskapsstruktur. Denne 
informasjonen er benyttet både for å få 
overblikk over alle aktuelle selskap som skal 
omfattes av ROV-vurderingene, og for å 
avdekke eventuelle risikoer gjennom de 
foreliggende finansielle nøkkeltallene.1 

1.5 Veien videre 

1.5.1 Stormøte med kontrollutvalget 

Når Deloitte har gjennomført ROV arbeidet 
inviteres det til et «stormøte» med 
kontrollutvalget og folkevalgte i Rana 
kommune for å diskutere aktuelle 

disse tilfellene har ikke revisjonen tilgang på nøkkeltall. Slike 
manglende data vil bli opplyst om der det er relevant. 
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risikoområder. Dette vil supplere denne ROV 
analysen.  

1.5.2 Utarbeide planer 

Denne ROV analysen, sammen med innspill 
fra stormøte danner grunnlag for å velge ut 
de forvaltningsrevisjoner og 
eierskapskontroller som kontrollutvalget 
ønsker å prioritere i perioden. Disse 
prosjektene skal fremgå av plan for 
forvaltningsrevisjon og plan for 
eierskapskontroll som legges frem for 
kommunestyret.  

Det er kommunestyret som vedtar plan for 
forvaltningsrevisjon og plan for 
eierskapskontroll. Kommunestyret kan 
delegere til kontrollutvalget å gjøre 
endringer i planen. 

1.6 Leseveiledning 

Innspillene som er samlet inn i forbindelse 
med ROV-vurderingene er systematisert og 
fremstilt i dette dokumentet.  

I kapittel 2Error! Reference source not found. 
gir vi en kort oversikt over organisering av og 
nøkkeltall for kommunen. 

Kapittel 3 gir oversikt over tidligere 
gjennomførte og pågående 
forvaltningsrevisjoner, selskapskontroller, 
eierskapskontroller, samt oversikt over 
gjennomførte og planlagte tilsyn. 

Kapittel 4 handler om forvaltningsrevisjon av 
kommunen sin virksomhet. Her presenterer 
vi oversikt over identifiserte risikoområder 
innen de ulike virksomhetsområdene i 
kommunen.  

I kapittel 5 presenterer vi oversikt over 
identifiserte risikoområder knyttet til 
eierskapene til kommunen (både knyttet til 
eierstyring og selve selskapene)  

Risikovurderingene knyttet til 
forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll 

danner grunnlag for forslag til 
forvaltningsrevisjonsprosjekter og 
eierskapskontroller. Forslagene er presentert 
i kapittel 6. Forslagene til prosjekter er ikke 
presentert i prioritert rekkefølge. Prioritering 
og valg av prosjekter skal kontrollutvalget 
gjøre etter at en har fått ytterligere innspill i 
stormøtet. Kontrollutvalget står også fritt til å 
legge til og/eller ta vekk prosjekter fra listen 
som her er presentert. 
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2 Organisering og nøkkeltall 

2.1 Organisering 

Rana  er en linjeorganisasjon, hvor kommunedirektøren er den øverste administrative 
lederen i organisasjonen. I tillegg har kommunen fire kommunaldirektører som leder hver sin 
sektor: 

¶ Sektor for stab og støttetjenester 

¶ Oppvekst- og kultursektoren 

¶ Helse- og omsorgssektoren 

¶ Teknisk sektor.  

Kommunens kommunikasjonsavdeling er organisert inn under kommunedirektøren. 

Figur 1: Organisasjonskart 

 

 

2.2 Finansielle nøkkeltall 

Netto driftsresultat er en hovedindikator for 
økonomisk balanse i kommunesektoren, jf. 
beregningsutvalget for kommunal og 
fylkeskommunal økonomi (TBU). Netto 
driftsresultat viser hvor mye som kan 
disponeres til avsettinger og investeringer 
etter at driftsutgifter, renter og avdrag er 
betalt. TBU anbefaler at netto driftsresultat 
for kommunene er på 1,75 %.   

Kommunen hadde brutto driftsresultat på 
7,6% i 2022, mot 3,9% i 2021. Den positive 

 
2 Rana kommune. Årsberetning og årsregnskap 2022, Rana 
kommune, s. 24. 

økningen er ifølge kommunen et resultat av 
høyere inntekter fra skatt og 
inntektsutjevning, samt god økonomistyring 
og mindre forbruk i drift. Netto driftsresultat 
i 2022 på om lag 217,8 millioner kroner. 
Dette tilsvarer 8,9 % av driftsinntektene, 
altså over kommunens egen målsetning på 
3% og over det anbefalte nivået fra TBU.2 

For 2023 er det budsjettert med et netto 
driftsresultat på minus 69,2 millioner, og for 
2024 er det budsjettert med et netto 

Kommunedirektør

Sektor for stab og 
støttetjenester

Oppvekst- og 
kultursektoren

Helse- og omsorgssektoren Teknisk sektor

Kommunikasjons-
avdeling
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driftsresultat på 82,1 millioner. Netto 
driftsresultat i prosent av driftsinntekter er 
budsjettert til 2,9% i 2023 og minus 3,2% i 
2024. Det forventes også negativt 
driftsresultat i 2025 og 2026 som følge av 
bruk av disposisjonsfond.3 Målet for 
kommunen er å ha et driftsresultat på minst 
3 % av driftsinntektene4, altså over det 
anbefalte nivået fra TBU.  

Rådmannen skriver i budsjettforslaget5 for 
2024 at store deler av kommunens 
økonomiske handlingsrom er borte, da 
forpliktelser til Avinor og Kystverket (grunnet 
utbetalinger til ny flyplass og ny dypvannskai) 
har bundet opp nærmere 925 millioner av 
disposisjonsfondet, samt 66 millioner i lokalt 
bidrag til rullebaneforlengelse.6  

Ifølge årsregnskapet for 2022 har Rana 
kommune et disposisjonsfond på 36,2 %. 

Dette er høyere enn Riksrevisjonens 
anbefalte nivå for disposisjonsfondet 
størrelse (5 %).  

Rana kommune hadde i 2022 en lånegjeld på 
94,4 % av driftsinntektene, noe som var en 
økning på 1,7 prosentpoeng fra 2021. 
Riksrevisjonens anbefalte nivå når det gjelder 
lånegjeld, er på 75 % av driftsinntektene.  

Tabellen under viser de økonomiske 
rammene i Rana kommune i 2022, 2023 og 
2024. Merk at tallene fra 2022 er 
regnskapstall, mens tallene for 2023 og 2024 
er hentet fra kommunens budsjett.  

Tabellen viser at de to største sektorene i 
Rana kommune i perioden 2022-2024 er 
oppvekst og kultur og helse og omsorg, mens 
stab og støttetjenester og tekniske tjenester 
er de minste.

 

Tabell 1: Bevilgninger til ulike tjenester (beløp i 1000 kr) 

Tjenester R 2022 B 2023 B 2024 

Støttetjeneste 106 758  120 696  128 118  

Oppvekst og kultur 599 650  605 757  620 140  

Helse og omsorg 675 913  666 545  666 516  

NAV kommune 36 977  44 750  46 900  

Tekniske tjenester  112 207  115 591  114 237  

Kirkelig fellesråd 16 626  16 025  16 069  

Fellesområde drift 17 142  73 394  83 894  

Rana Byggdrift KF   90 220  91 393  91 260  

Totalsum fordelt til drift 1 655 493  1 734 151 1 796 134 

2.3 Befolkningsutvikling 

Befolkningsutviklingen i kommunen er 
relevant å omtale av flere årsaker. For det 
første er innbyggertilskudd en del av 

 
3 Rana kommune. Budsjett og økonomiplan 2024-2027. Vedtatt i 
kommunestyret 18.12.2023. 
4 Ibid.  

inntektssystemet til kommunene. Videre må 
de kommunale tjenestene tilpasses 
demografiske forhold og endringer.  

5 Ibid. 
6 Ibid, s. 40.  
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Innbyggertilskuddet er i utgangspunktet 
fordelt med et likt beløp per innbygger (tallet 
på innbyggere per 1. juli) til alle kommunene. 
Deretter skjer det en omfordeling på 
bakgrunn av flere faktorer. For 2024 er 
innbyggertilskuddet før omfordeling 29 832 
kroner per innbygger.  

Det går frem av årsberetningen for 2022 at 
Rana  hadde en vekst på 9 personer fra 2020 
til 2021.7 Tall fra SSB viser at kommunen 
vokste med 68 personer i siste kvartal 2023, 
samtidig viser statistikken at innbyggertallet 
vil reduseres med omtrent 400 innbyggere i 
løpet av 2023. Rana  hadde 25 994 
innbyggere i fjerde kvartal 2023.8  

Kommunen består av en økende andel eldre, 
samt en stadig fallende andel unge og en 
lavere innvandrerandel sammenlignet med 
de største bykommunene i Nord-Norge.  

Av budsjett og økonomiplan 2024-2027 går 
det frem at Rana kommune de siste årene 
har opplevd en betydelig nedgang i 
barnetallet, og har tatt store nedtrekk i 
skoler og barnehager. I budsjettet 
presenteres en prognose for utviklingen av 
barnehagebarn og elever i grunnskolen, og 
prognosen viser en svak nedgang fra 2022 til 

2027, samtidig som det poengteres at 
kommunen venter en vekst. Derimot er det 
usikkert når veksten kommer, og hvor stor 
den vil bli. Det går likevel frem at kommunen 
har god kapasitet ved sine skoler og 
barnehager til å håndtere et innbyggertall på 
minst 30 000.9  

Kommunens økende andel eldre innbyggere 
vil bidra til at tjenestebehovet i helse og 
omsorg vil dobles innen 2050, om utviklingen 
fortsetter slik den er i dag. Det er anslått at 
den største veksten vil komme i kommende 
økonomiplanperiode. I budsjett og 
økonomiplanene 2024-2027 pekes det på at 
det er nødvendig med rask 
tjenesteomstilling, og mulighetsrom for 
dreiing av ressursinnsatsen i kommunale 
tjenester fra unge til eldre.10 

2.3 Kommunens eierskap 

Rana kommune har ett heleid selskap, 
eierinteresser i seks selskap sammen med 
andre kommuner og/eller fylkeskommuner, 
og i ni selskap med innslag av private eller 
statlige aktører på eiersiden. Kommunen sine 
eierskap, som er nærmere omtalt i kapittel 5 
og vedlegg 1, er oppsummert i tabellen 
under: 

Tabell 2: Oversikt over kommunens eierskap i selskaper11 

Selskap Bransje Selskapsform Eierdel 

Freyr Battery SA Batteriproduksjon Aksjeselskap Ikke oppgitt prosent. 
Kommunen eier 
1 193 586 aksjer i 
selskapet.  

Stakobygget AS Drift av eiendom  Aksjeselskap 100% 

Moment Rana AS Utleie av kultureiendom Aksjeselskap 91,67% 

Rana Utvikling AS Næringsliv Aksjeselskap 60,58% 

Driv Karriere AS Arbeidstrening Aksjeselskap  54,55% 

Helgeland 
Avfallsforedling IKS 

Renovasjon Interkommunalt 
samarbeid 

47,6% 

 
7 Rana kommune. Årsberetning og årsregnskap 2022. 
8 Statistisk sentralbyrå. https://www.ssb.no/kommunefakta/rana. 
Hentet 26.02.2024.  

9 Budsjett og økonomiplan 2024-2027. 
10 Budsjett og økonomiplan 2024-2027. 
11 Eierskapsmelding 2022 del 2, Rana kommune 

https://www.ssb.no/kommunefakta/rana
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Nordland Teater AS Kultur Aksjeselskap 40% 

Helgelandskraft AS Kraft/Energi Aksjeselskap  26,85% 

Åarjelhsaemien Teatere 
AS 

Samisk kultur Aksjeselskap 15% 

Helgeland Reiseliv AS Reiseliv Aksjeselskap  11,2% 

Helgeland Invest AS Investering Aksjeselskap  8,56% 

Helgeland 
Industriutvikling AS 

Eiendomsutvikling Aksjeselskap  8,56% 

Kunnskapsparken 
Helgeland AS 

Innovasjon Aksjeselskap 4,8% 

Kinoalliansen AS Kino Aksjeselskap 4% 

Sjonfjellet Vindpark 
Holding AS 

Kraft/Energi Aksjeselskap 2,94%  

Kommunekraft AS Kraft/Energi Aksjeselskap 0,31% 

 

Kommunale foretak og 
vertskommunesamarbeid er omfattet av 
ordinær forvaltningsrevisjon, og er derfor 

behandlet i ROV-vurderingene knyttet til 
dette.  
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3 Gjennomførte og planlagte 
forvaltningsrevisjoner, 
eierskapskontroller og statlige 
tilsyn 

3.1 Tidligere gjennomførte 
forvaltningsrevisjoner av den 
kommunale virksomheten 

¶ Rapportering av ikke-økonomisk 
måloppnåelse (pågående) 

¶ Åpenhet og innsyn i utvalgte politiske 
møter i Rana kommune (pågående) 

¶ Kontroll og tilsyn med uteområder i 
barnehagene ς 2023  

¶ Barneverntjenesten ς 2021 (etterkontroll 
2023).  

¶ Psykisk helse- og rustjeneste ς 2022 

¶ Vedlikehold av kostbar infrastruktur ς 
2022 

¶ Investeringsprosjekt ς 2020 

¶ Oppgaveprioritering og finansiering av 
integreringsarbeidet i Rana 

¶ Forvaltningsrevisjon av pleie og omsorg ς 
2019, samt etterkontroll i 2021 

¶ Forvaltningsrevisjon av tilpasset 
opplæring og tidlig innsats ς 2018, samt 
etterkontroll i 2020  

¶ Forvaltningsrevisjon av 
virksomhetsstyring og internkontroll ς 
2017  

 
3.2 Tidligere gjennomførte 

forvaltningsrevisjoner i selskap 

¶ Helgeland Avfallsforedling IKS ς 2019 

¶ Stakobygget AS - 2017 
 

 
12 https://tilsynskalender.statsforvalteren.no/  

Forvaltningsrevisjonene av selskapene nevnt 
over omfattet også eierskapskontroll. 
 
3.3 Tilsyn 

I perioden 2020-2024 er det gjennomført 
totalt 31 tilsyn i Rana kommune av 
Statsforvalteren i Nordland, Arbeidstilsynet, 
Mattilsynet og Kystverket.12   

Statsforvalteren i Nordland: 

¶ Barnehageloven, behandling av 
søknad om dispensasjon fra 
pedagognormen ς 2020 

¶ Tilsyn etter lov om sosiale tjenester i 
arbeids- og velferdsforvaltningen ς 
2020 

¶ Kommunens krisesentertilbud ς 2020 

¶ Barnehageloven ς 2020 

¶ Legemiddelhåndtering ς 2021 

¶ Tilsyn med slamlagune på 
Langvasshei ς 2022 

¶ Revisjon avløp ς 2022 

¶ Tilsyn med drift av idrettsbane med 
løst plastholdig fyllmateriale ς 2022 

¶ System revisjon ς 2023 

¶ Skole, spesialpedagogikk og PPT ς 
2023 

¶ Barnehagemyndigheten, 
barnehageloven § 31, 35 og 37 ς 
2023 

¶ Tilsyn med introduksjonsloven, 
differensiering av 

https://tilsynskalender.statsforvalteren.no/
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introduksjonsprogram og opplæring i 
norsk ς 2023 

¶ Forvaltningskontroll NMSK ς 2023 

¶ Forvaltningskontroll 
produksjonstilskudd ς 2023 

¶ Landsomfattende tilsyn med barne- 
og avlastningsboliger ς 2023 

¶ Tilsyn med kommunal 
beredskapsplikt ς 2023 

¶ Kommunen som 
forsøplingsmyndighet ς 2024 

 
Arbeidstilsynet: 

¶ Systematisk HMS ς 2021 

¶ Forebyggende ulykker ς 2023 

¶ Forebygge muskel- og skjelettplager 
og psykiske plager - 2023 

¶ Forebygge muskel- og skjelettplager 
og psykiske plager - 2023 

¶ Forebygge muskel- og skjelettplager 
og psykiske plager - 2023 

¶ Forebygge muskel- og skjelettplager 
og psykiske plager ς 2023  

¶ Muskel- og skjelettplager og psykiske 
plager ς 2024  

¶ Muskel- og skjelettplager og psykiske 
plager ς 2024  

¶ Muskel- og skjelettplager og psykiske 
plager ς 2024  

¶ Muskel- og skjelettplager og psykiske 
plager ς 2024  

¶ Muskel- og skjelettplager og psykiske 
plager ς 2024  

¶ Forebygge ulykker- systematisk 
sikkerhetsstyring ς 2024  

 
Kystverket: 

¶ Havnesikringstilsyn 
Toranesterminalen, tilsyn ved Mo i 
Rana Havn KF ς 2022 

 
Mattilsynet: 

¶ Ledningsnett, tilsyn ved Rana 
kommune Tekniske tjenster - 2021 
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